
Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939

PORTARIA Nº 0428/2015-GS/SEAD DE 24 DE JULHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando n° 089/2015 - DSP/SEAD, de 
21.07.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. Funcional 
nº. 57173469/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - DSP/SEAD, para responder pelo Núcleo de Auditagem 
da Folha de Pagamento- DSP/SEAD, durante o impedimento 
legal da titular MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional 
nº. 511327/1, no período de 01/07/2015 a 30/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 857948

PORTARIA Nº 0429/2015-GS/SEAD DE 24 DE JULHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando n° 089/2015 - DSP/SEAD, de 
21.07.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JACKSON NEY RAMOS GARCIA, Identidade 
Funcional n° 55587792/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo - DSP/SEAD, para responder pela Gerência de 
Relacionamento da Área de Segurança Pública- DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular RAFAEL FERNANDES DE 
LIMA, Id. Funcional nº. 57173469/2, no período de 01/07/2015 
a 30/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 857951

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 404/2015-GS/SEAD DE 22 DE JULHO DE 
2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/293845 de 07/07/2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 57175351/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a Função de Fiscal do Contrato 
nº. 019/2015 fi rmado com instituição BANCO DO BRASIL S.A, 
que tem como objeto a prestação de serviço de pagamento 
a favorecidos indicados pela Secretaria, compreendendo 
pagamentos a assalariados, a fornecedores e outros pagamentos 
(pagamentos diversos).
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;

VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 857899

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 21/2015-SEAD
Objeto: prestação de serviços profi ssionais de Leiloeiro Público 
ofi cial para realização de leilões de bens inservíveis, pertencentes 
aos órgãos da Administração Pública Estadual.
Data da Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 23/07/2015 a 22/07/2016
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa
13101.04.122.1374.6595 339036
Contratado: EVELINE CHAVES LAGES ALBUQUERQUE COSTA, 
inscrito no CPF: 482.337.143-72, com endereço comercial à 
Rodovia Alça Viária, Km 01 nº 888, bairro Centro, CEP 67.200-
000.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 858180

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REAJUSTE DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS n°. 2011/20

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular 
análise do rejuste de tarifas nos contratos de telefonia fi xa do 
Governo do Estado do Pará reequilíbrio econômico fi nanceiro 
formulado pela empresa pela Empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S/A, inscrita no CNPJ sob o Nº. 33.000.118/0001-79, em face 
dos dispositivos legais, expressos no art. 40 e 50, da Lei n°. 
8.666/93 e na variação infl acionária do período, estabelece 
o reajuste dos valores dos itens de serviço de telefonia fi xa 
dispostos na Ata de Registro de Preços n°. 2011/20, conforme o 
quadro abaixo, a contar de 01 de julho de 2015.

Item Descrição Valor R$ 
Ata 2011/20 Reajustado

01 Instalação de equipamento PABX 0,00 0,00
02
03
04
05
06
07
08
09

Fixo-Fixo - Intra - grupo Local
Fixo-Fixo - Extra - grupo Local

Fixo - móvel Local
Fixo-Fixo - Intra - grupo LDN
Fixo-Fixo - Extra - grupo LDN

Fixo - móvel LDN
Fixo-Fixo - LDI

Fixo - móvel - LDI

0,00
0,02
0,38
0,09
0,09
0,41
0,42
0,42

0,00
0,02
0,42
0,10
0,10
0,45
0,46
0,46

Em, 22 de julho de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 857933

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 29/07/2015
Valor: R$: 50.400,00
Vigência: 30/07/2015 a 29/07/2016
Classifi cação do Objeto: Contratação de profi ssional para a 
prestação de serviços na produção da coluna a ser publicada 
diariamente no Diário Ofi cial do Estado intitulada “A História no 
Diário Ofi cial”.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 038/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805

Natureza da Despesa - 3390.36
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM - 05 - Rua José 
Custódio de Almeida n.º 72
Bairro: Parque Verde, CEP: 66.635-050 - Belém/PA
Telefone: (91) 88951384
E-mail: neliopalehta@gmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 857941

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 022/2015/IOE
Objeto: A pre sente licitação tem por objeto a aquisição de papel 
offset, conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo 
de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 30/07/2015 - na sede da IOE no 
horário de 08:00h ÀS 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/08/2015.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Natureza da Despesa - 3390.30;
Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 857994

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

                  PORTARIA Nº 235 de 29 de julho de 2015
EXONERAR a pedido, a servidora MARIA DE FÁTIMA COSTA 
DE MORAES matrícula nº 501085/2, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Agência Municipal do IASEP/Barcarena.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 857938

ERRATA
.

ERRATA de PORTARIA Nº 211 de 14 de julho de 2015, de 
concessão de diária
DOE nº 32.930 de 17/07/2015, Publicação nº 853516
Onde se Lê: EDSON DE MORAES NASCIMENTO, matrícula nº 
54189238/1
Leia-se:       ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       

Protocolo 858204

CONTRATO
.

CONTRATO: 038 /2015
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 229.780,00
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes (mobiliários).
Data de Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 28/07/2015 a 28/07/2016
Pregão Eletrônico nº. 009/2014
Projeto Atividade: 4534
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADA: EMPRESA CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ: 00.366.257/0001-61
Endereço:  Rodovia VRS 814 - Km 0,3 n.º 300, bairro Centro, 
cidade Flores da Cunha/RS, CEP: 95.270-000,   Telefone (54) 
3292.1722,
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 858010


